⁵⁵ Il potenziale valore patrimoniale dei registri notarili come fonte di cespiti decresce ovviamente col trascorrere del tempo dal momento che a distanza di due, massimo tre, generazioni dalla morte del rogatario «la maggior parte dei negozi imbreviati in protocollo perde validità giuridica per annullamento o scadenza dei termini» (Calleri, Mangini, *Il Centro studi interateneo* Notariorum itinera, p. 269), ma alla luce dei dati offerti da quelli genovesi anche nell'immediato andrebbe, almeno per Genova, ridimensionato, dal momento che in alcuni non sono segnalate estrazioni e che in genere nei cartolari duecenteschi queste non sono mai più di 5. Delle oltre 6000 imbreviature pervenute di Oberto scriba *de Mercato*, solo a titolo di esempio, soltanto 3 risultano estratte a breve distanza dal suo decesso dai colleghi con cui condivideva la *stacio in fundico Pedicularum*: due da Pietro Rufi (ASGe, *Notai antichi* 2, c. 25v; *Notai antichi* 4, c. 207v) e una da Giacomo Taraburlo (*ibidem*, *Notai antichi* 4, c. 39r). Diversa è invece la situazione nella non lontana Bobbio dove si registrano estrazioni *in publicam formam* «a notevole distanza di tempo, oltrepassando abbondantemente il cinquantennio e (...) fino a un massimo di 144 anni»: Macchiavello, *Bobbio e i suoi archivi*, p. 117. Analoghe considerazioni in Mineo, *Tra privato profitto e pubblica utilità*, p. 117.

⁵⁶ *Il Cartulario di Arnaldo Cumano*, n. 984.

⁵⁷ *Il cartolare di 'Uberto' I. Atti del notaio Giovanni*, n. 703. Del resto già nel pressoché coevo frammento di statuto del XII secolo si legge: «CCIII. De scriptis a scribis comunis habendis. Item si quis Saonensis vel iurisdictionis Saone pecierit aliquam cartam seu laudem vel testamentum vel scriptum quod ei pertineat et potestas seu iudex preceperit scribe ut ipsam cartam seu laudem aut testamentum aut scriptum quod scriba inquirat et traet in cartulario comunis ipsi civi Saone vel iurisdictionis Saone sine precio aliquo quod peti inde debeat vel peti facere»: *I più antichi statuti di Savona*, p. 188; tale disposizione è ribadita in quelli del 1345 dove è stabilito che se qualche cittadino chiede «cartam aliquam seu laudem vel testamentum vel scriptum, que vel quod ei pertineat et quod sit in cartulario comunis», questo sarà ricercato da uno degli scribi «sine aliquo precio, (...) excepto quod possint capere pro inquisitione denarios duodecim de qualibet carta sive instrumento que vel quod inquireretur in cartulariis magistri Arnaldi et magistri Martini et magistri Iohannis de Donato et Uberti de Mercato et magistri Manfredi et magistri Philippi et Guillelmi Daerii et omnium aliorum scribarum defunctorum»: *Statuta Antiquissima Saone*, I, p. 104.